
CADERNO 5  1SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2014Caderno 5 SEGUNDA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2014

REVOGAÇÃO
PORTARIA Nº 846/2014 - ADEPARÁ, DE 28  DE 

MARÇO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2014/136751, de 26 de março de 
2014.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 02 de abril de 2014, a Portaria nº 
1.597/2012, de 23 de abril de 2012, publicada no DOE n° 
32.143 de 24/04/2012, que cedeu o servidor LUIZ TEIXEIRA 
FILHO, matrícula 54192682/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para tratar de interesse particular no período de 
02/04/2012 a 01/04/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercicio

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº  847/2014 - ADEPARÁ, DE  28  DE 

MARÇO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA CLEIDE DA SILVA TELES, 
matrícula n° 55588837/ 4, ocupante do cargo de Gerente 
da Gerência de Apoio Logísticos e Operacional-GALOP, para 
responder pela Diretoria Operacional--DIOP, durante o período 
de impedimento do titular SÁLVIO CARLOS FREIRE DA 
SILVA, matrícula n° 5861632/ 3, no período de 01/01/2014 a 
31/03/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

LICENÇA PRA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR
Portaria nº  848/2014 - ADEPARÁ, DE 28  DE MARÇO 
DE 2014.O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 
6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2014/131642 de 24 de março de 
2014, que solicita Licença para  Tratar de Interesse Particular.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor EDNILSON TAPAJOS DA SILVA, 
matrícula 54188546/ 1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Sede, licença para tratar de interesse 
particular no período de 01/04/2014 a 31/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665460
PORTARIA: 4994/2013

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
ITAMARA PEREIRA AMINTAS FERREIRA      Auxiliar de Barreira     
59080981

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20604137062040000    0261000000 339039              3.700,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665492

PORTARIA: 5316/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor        Matricula
ANA CRISTINA SALES Assistente Administrativo 3156150
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137065760000    0261000000 339039              3.500,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665590

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/03/2014
Vigência: 28/03/2014 a 30/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: As partes acordam em prorrogar,em mais 92 
(noventa e dois) dias, o prazo de vigência do Contrato, tendo 
início em 28/03/2014 e término em 30/06/2014.
Contrato: 36
Exercício: 2012
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: Rua Jagandeiros, Bairro: Ipanema, 48
CEP. 22280-001 - Rio de Janeiro/RJ
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665597

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 660149
PORTARIA: 629/2014

Objetivo: realizar fiscalização volante nos rios e portos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
BAGRE /PA - Brasil<br
Servidor(es):
572232491/DANIEL NUNES E SILVA (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/03/2014 a 
21/03/2014<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665615
REMOÇÃO

PORTARIA Nº 842/2014 - ADEPARÁ, DE  28  DE  
MARÇO  DE 2014.

PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2014/135000 de 26/03/2014, 
que solicita a remoção da servidora
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 
5.810/94, que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER por necessidade de serviço a servidora MICHELE 
ROSANA MENEZES, matrícula n° 57175279/ 1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, da Gerência Regional de 
Abaetetuba/ ULSA de Tailândia para a Diretoria Operacional – 
DIOP, no período de 10/03/2014 a 08/04/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercicio

AVISO DE PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665696
CHAMADA PÚBLICA N. 001/2014

LOCAÇÃO DE IMÓVEL
A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
-ADEPARÁ, em face da  ausência de  propostas compatíveis,  
resolve PRORROGAR,   o período de recebimento das 
propostas técnicas, que trata da Chamada Pública n. 
001/2014,  de Locação de Imóvel,   até   o dia  31/05/ 
2014  ou até que ingresse Proposta aceitável,   mantido os 
termos de todos os Avisos anteriores, disponíveis integralmente  
na Seção :  Avisos, Notas e Editais, do Sítio :   www.
adepara.pa.gov.br.
Belém, 27  de março  de 2014
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral da Adepará, em Exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665377

PORTARIA: 826/2014
Objetivo: realizar vigilância ativa em 10 estabelecimentos de 
maior risco sanitário para febre aftosa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: MONTE DOURADO/PA - BRASIL
Destino(s):
ALMEIRIM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
007911481/CLAUDIO RAMON PORTO BACELAR (Agente de 
Defesa Agropecuária) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/04/2014 
a 04/04/2014<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 665427

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
Contrato: 14/2011
Data de Extinção: 14/03/2014
Justificativa: Em atendimento a solicitação de encerramento 
do contrato por parte da LOCADORA, através de Notificação 
Extajudicial para a desocupação do imóvel, justificando na 
necessidade do imóvel para uso pessoal.
Contratado: SHIRLEY SILVA DOS SANTOS
Bairro: Cristo Libertador, Endereço: Rua. João Paulo II, s/nº
CEP. 68685-000 - Concórdia do Pará/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Fax: 9132101116
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665433

O Pregoeiro da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando 
o resultado do Pregão Eletrônico n.º 004/2014-ADEPARÁ, 
referente ao Processo n.º 2014/58454, decide: ADJUDICAR 
o resultado do aludido certame em favor da empresa PARA 
PAPEL COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME, CNPJ: 
00.654.752/0001-76; vencedora do Lote Único pelo valor 
total de R$  657.529,78 (seiscentos e cinquenta e sete 
mil, quinhentos e vinte e nove reais e setenta e oito 
centavos), para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 27 de março de 2014.
ANDRÉ RABÊLO QUEIROZ
Pregoeiro da ADEPARÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665442

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 
004/2014-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2014/58454, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e 
autorizar a Contratação e a emissão da Nota de Empenho em 
favor da empresa PARA PAPEL COMERCIO E SERVICOS 
LTDA - ME, CNPJ: 00.654.752/0001-76; vencedora do Lote 
Único pelo valor total de R$ 657.529,78 (seiscentos e 
cinquenta e sete mil, quinhentos e vinte e nove reais e 
setenta e oito centavos), para todos os efeitos legais.
Belém/PA, 27 de março de 2014.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
DIRETOR GERAL
ADEPARÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665444

PORTARIA: 3216/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor Cargo do Servidor        Matricula
ANA KAROLINA ANDRADE PEREIRA Auxiliar de Barreira     
58891002
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137062040000    0261000000 339039              3.500,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 665454

PORTARIA: 4993/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA LIMA        Secretaria de 
Diretoria  571895373


